                                                           ОТЧЕТ

    проверки соблюдения установленного порядка управления
            и распоряжения муниципальным   имуществом, переданным в   
           хозяйственное ведение в 2013-2014 годах  МУП «Тепловодсервис»  
                                             Новосильского района
Основание для проведения проверки:  п.2.4 Плана работы Ревизионной комиссии на 2015 год, утвержденный председателем Ревизионной комиссии от 28 декабря 2014 года.
Цель проверки: оценка эффективности использования предприятием муниципальной собственности
Предмет проверки: деятельность муниципального унитарного предприятия «Тепловодсервис» по использованию имущества переданного  ему на праве хозяйственного ведения.
Проверяемый период: 2013-2014год.
Сроки проведения проверки: с 17 июня 2015г. по 17 июля 2015 г. 
Метод проверки: выборочный.
                                            1.Общие сведения.
Муниципальное унитарное предприятие «Тепловодсервис» Новосильского района (далее - предприятие) создано в соответствии с решением районного Совета народных депутатов №102 от 26.01.2005г., постановлением  Главы администрации района от 28.01.2005г. №6 « О создании муниципального предприятия «Тепловодсервис», запись в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице произведена 21 апреля 2005.
Организационно-правовая форма предприятия — унитарное предприятие.
Юридический адрес 303500, Орловская область, г.Новосиль, ул. Коммунаров, д. 1.
Ответственными за финансово-хозяйственную деятельность предприятия в проверяемом периоде являлись:
с правом первой подписи - руководитель предприятия, Лазарев Константин Владимирович 
с правом второй подписи — главный бухгалтер предприятия, Королева Евгения Александровна.
Учредителем предприятия является отдел по управлению имуществом Новосильского района(далее – Учредитель). Собственником имущества предприятия является муниципальное образование Новосильский район.
В соответствии с пунктом 2.2  Положения  отдела по управлению  муниципальным имуществом Новосильского района  утвержденным постановлением  Новосильского районного Совета народных депутатов  от 30.04.2009 г. № 281-РС, от имени  администрации Новосильского района  утверждает  уставы муниципальных предприятий и учреждений Отдел по управлению муниципальным имуществом в Новосильском районе.
Деятельность предприятия в проверяемом периоде регламентируется Уставом в редакции  от 1 февраля 2005 года.
Согласно Уставу, предприятие создано в целях выполнения работ, производства продукции, оказания услуг для выполнения районных социально- экономических заказов, удовлетворения общественных потребностей и  получения  прибыли.
Для достижения целей предприятие осуществляет следующие виды деятельности:
- производство, передача, распределение тепловой энергии и воды;
-обеспечение надежного, бесперебойного и качественного тепло- и водоснабжения потребителей;
-пуско - наладочные работы  на объектах тепло и водоснабжения;
-строительство, реконструкция  и ремонт теплоэнергетических объектов, зданий, водопроводных сетей и сооружений;
-установку, проверку и ремонт, обслуживание системы водоснабжения района, теплосчетков, контрольно- измерительных приборов, испытание защитных средств;
-техническое обслуживание и ремонт средств контроля и защиты объектов газовых и других котельных, системы водоснабжения района;
-монтаж, наладка и ремонт теплоэнергетического, электроэнергетического, газового оборудования, системы защиты, приборов безопасности, приборов контроля и тепловой автоматики, электроустановок потребителей, изготовление тепломеханического оборудования;
-выполнение строительно- монтажных работ и инжиниринговых услуг, транспортные услуги, сбор и захоронение  твердых бытовых отходов;
-производство  и реализация строительных материалов;
-ликвидация аварий и проведение ремонтно - восстановительных работ  на инженерных системах теплоэнергеники и водопровода.
Согласно пункту 1 статьи 113 ГК РФ Устав предприятия должен содержать сведения о предмете и целях деятельности предприятия. Федеральным Законом N 161-ФЗ установлено три ограничения для унитарных предприятий: цель, предмет и вид деятельности. Сделки, совершаемые унитарным предприятием помимо того, что должны соответствовать целям и входить в сферу предмета деятельности предприятия, также должны являться формой осуществления вида деятельности, закрепленного в Уставе предприятия. 
Для осуществления определенных видов деятельности, предприятием получены лицензии:
- на добычу питьевых подземных вод для хозяйственно- питьевого водоснабжения населения  и технологического обеспечения  водой г. Новосиль  № 54695  ОРЛ  от 03.10.2006 года;
- на эксплуатацию взрывопожароопасных производственных объектов  № ВП-10-000670 (С) от 18 марта 2011 года.
На 01.01.2013 г. штатное расписание МУП «Тепловодсервис » утверждено в количестве 48 штатные единицы с месячным фондом оплаты труда 593879 руб. 
На 01.01. 2014 г. штатное расписание МУП «Тепловодсервис » утверждено в количестве 44,8  штатные единицы с месячным фондом оплаты труда 593857 руб. 
В соответствии с п.4.7. Устава предприятия, предприятие ежегодно представляет в  Отдел  по управлению  муниципальным имуществом Новосильского района  копию баланса( бухгалтерскую(финансовую отчетность)). 
[bookmark: _GoBack]Согласно положениям ст. ст. 14, 15, 20, 23 и 26 Федерального закона N 161-ФЗ муниципальное унитарное предприятие определяет чистую прибыль, рассчитывает стоимость чистых активов, ведет бухгалтерский учет по упрощенной системе налогообложения  и составляет бухгалтерскую отчетность в общеустановленном порядке и представляет эту отчетность уполномоченным органам местного самоуправления.
Определение чистой прибыли осуществляется в соответствии с Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкцией по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций, утвержденными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.10.2000 N 94н.
В соответствии с п.1 ч.1 ст.2, ч.1 ст.6, ч.2 ст.8 Закона № 402 – ФЗ, п.4 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» предприятие самостоятельно формирует свою учетную политику с учетом законодательства о бухгалтерском учете.
На предприятии учетная политика для целей бухгалтерского учета и налогообложения утверждена на 2013 и 2014 годы. 
2.Соблюдение порядка использования муниципального имущества. Наличие документов, устанавливающих право на пользование земельными участками.
Размер уставного фонда на момент проверки предприятия составлял 100133,00 руб. (в соответствии с постановлением главы администрации Новосильского района от 28.01.2005 г. № 6 « О создании муниципального унитарного предприятия «Тепловодсервис» и состоит из имущества муниципальной казны.
Величина чистых активов Предприятия в проверяемом периоде представлена в таблице №1.
	
	        На 01.01.2013г.
	      На 01.01.2014 г.

	                    1
	                 2  
	                   3

	Величина чистых активов предприятия
	              2809
	                2696



Размер чистых активов предприятия за проверяемый период выше уставного фонда предприятия, что соответствует требованиям законодательства.
В соответствии со ст. 131 Гражданского Кодекса РФ «…право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней». 
Проверкой установлено, государственная регистрация права хозяйственного ведения по объектам недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в хозяйственное ведение МУП «Тепловодсервис», произведена по объектно – всего- 10 объектов (на основе свидетельств о государственной регистрации права)(Свидетельства о регистрации проверке представлены).
Земельные участки МУП «Тепловодсервис» используются в соответствии с договорами аренды земельных участков, заключенными с администрацией Новосильского района. 
Согласно ч. 1.ст. 609 ГК РФ, ст. 25. Земельного кодекса РФ права на земельные участки подлежат государственной регистрации. Все земельные участки, преданные в аренду МУП «Тепловодсервис» прошли государственную регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Орловской области.
Необходимо отметить, что согласно Реестру объектов муниципальной собственности (по состоянию на 01.01.2013 г.), представленного Отделом  по управлению муниципальным имуществом администрации Новосильского района(далее по тексту - ОУМИ) МУП «Тепловодсервис» передано в хозяйственное ведение - 134 объектов движимого имущества.
В течение 2013 года предприятием приобретено  3 объекта движимого имущества из них:
-насос 2 ЭЦВ  8-25150;
-воздуходувка на очистные сооружения;
-Автомобиль ГАЗ 3307
Нарушений  использования имущества переданного в хозяйственное ведение на предприятии не выявлено.
3. Операции с основными средствами и материальными ценностями.
Балансовая стоимость основных средств на 01.01.2013 года составляла 4184,9  тысяч руб.
Балансовая стоимость основных средств на 01.01.2014 года составила 4547,0  тысяч руб.На 01.01.2015 года балансовая стоимость основных средств не изменилась  и составила 4547,0 тысяч руб.
За 2013 год . на баланс предприятия поступили следующие основные средства: 
-насос 2 ЭЦВ  8-25150- стоимостью  69, 7 тыс.руб.;
-воздуходувка на очистные сооружения - стоимостью 43,8 тыс.руб.;
-Автомобиль ГАЗ 3307- стоимостью 250,0 тыс.руб.
Выбытие основных средств в течение проверяемого периода происходило за счет амортизации основных средств.
4.Целевое использование бюджетных средств, полученных МУП «Тепловодсервис» в виде субсидий на возмещение затрат или недополученных доходов в 2013 - 2014г.г.
Статьей 78 Бюджетного кодекса РФ устанавливаются случаи и порядок предоставления субсидий юридическим лицам. 
Решением 8-й сессии  Новосильского районного  Совета народных  депутатов  от 27.12.2014г. № 687  «О районном  бюджете  на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов»,  в расходной части бюджета выделялись средства  в размере 200,00 тысяч руб., МУП «Тепловодсервис» на оплату части затрат  по приобретению котла на квартальную котельную в  рамках муниципальной программы    «Обеспечение условий комфортной среды проживания в Новосильском районе» в соответствии порядка предоставления и расходования субсидий на возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг. 
Для предоставления субсидии  в  2014году  за счет местного бюджета между администрацией Новосильского района  и МУП «Тепловодсервис »заключено соглашение  от 29.12.2014 г. «О предоставлении субсидии на оплату части расходов по приобретению котла на квартальную котельную» с общей суммой субсидии 200,00 тысяч рублей. Согласно товарной накладной  котел «Десна -0.5 Г» без газогорелочного блока и деталей обвязки  приобретен  предприятием в 2014 году.
 Нецелевого использования средств выделяемых предприятию в виде субсидий из районного бюджета проверкой не установлено.
5. Иные вопросы, возникающие в ходе проверки и имеющие отношение к теме    проверки.
5.1. В соответствии с п. 2 ст. 21 Федерального закона от 14.11.02 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» руководитель унитарного предприятия подлежит аттестации в порядке, установленном собственником имущества унитарного предприятия. Проверкой установлено, что  действующий директор МУП «Тепловодсервис» - К. В. Лазарев, занимающий данную должность с марта 2006г., таковой аттестации не проходил.
5.2.  В нарушение  п. 1 ст. 16 Федерального закона от 14.11.02 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»  предприятием не сформирован резервный фонд.
5.3. Собственником имущества не установлен порядок составления, утверждения и  установления показателей планов (программы) финансово- хозяйственной деятельности  для унитарных предприятий.
5.4. В соответствии сведений предоставляемых   МУП «Тепловодсервис» за 2013-2014 годы  администрации  Новосильского района,  Ревизионной комиссией приводятся  показатели экономической эффективности деятельности МУП «Тепловодсервис» за 2013-2014 годы в таблице №2
	№ 
п/п
	Наименование показателя
	     2013г.
	      2014г.
	Отклонение показателей 2014г. к 2013г.
(+,-)

	1
	Доходы
	20642,0
	20705,0
	+63,0

	2
	Расходы всего
	17024
	19908
	+2884,0

	
	Из них:
материалы
	
1204,1
	
1547,0
	
+342,9

	
	Топливо
	5935,5
	6132,0
	+196,5

	
	Эл.энергия
	2794,1
	2665,0
	-129,1

	
	Амортизация
	329,7
	390,0
	+60,3

	
	Зарплата
	4721,7
	4985,0
	+263,3

	
	Начисления на з/плату
	1409,3
	1495,0
	+85,7

	3
	Затраты на обслуживание производства и общеэксплутационные расходы
	2215,0
	2075,0




	-140,0

	4
	Финансовый результат
	1403,0
	797,0
	-606,0



Как видно из данной таблицы, МУП «Тепловодсервис» в 2014 году  получил доходов на 63,0 тыс.руб.( на 0,3%) больше чем в 2013 году.  Также из таблицы видно, что в 2014 году рост расходов составил на 2884,0 тыс.руб. Финансовый результат снизил на 606,0 тыс.руб.(на 43,2).
Ревизионная комиссия отмечает, что в  проверяемом периоде (2013-2014 год) достигнуты цели, с которыми создано предприятие, а именно получение прибыли.
Выявленные нарушения:
1. В  нарушение  п. 2 ст. 21 Федерального закона от 14.11.02 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» руководитель  предприятия не проходил   аттестацию. ( Постановлением администрации Новосильского района аттестация руководителя назначена на 25.11.2015 года).
2. В нарушение  п. 1 ст. 16 Федерального закона от 14.11.02 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»  предприятием не сформирован резервный фонд.
3.Собственником имущества не установлен порядок составления, утверждения и  установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Новосильского района.
4. В нарушение п.1.ст. 26 Закона № 161 – ФЗ,  ст. 5 Федерального закона от 30.12.2008г. № 307 – ФЗ «Об аудиторской деятельности» (с изменениями) Уставом предприятия не определены обязательные аудиторские проверки бухгалтерской отчетности предприятия. 
	Предложения Ревизионной комиссии:
Руководителю МУП « Тепловодсервис»:
1. Принять меры по улучшению эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом, переданным в хозяйственное ведение.
2. В соответствии требований  п. 1 ст. 16 Федерального закона от 14.11.02 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» сформировать резервный фонд предприятия.
3. Соблюдать требования Устава предприятия.
 Администрации Новосильского района:
1. Провести аттестацию директора МУП «Тепловодсервис» в соответствии с требованием ст. 21 Федерального закона от 14.11.02 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях». (Постановлением администрации Новосильского района аттестация руководителя назначена на 25.11.2015года)
Отделу по управлению муниципальным имуществом Новосильского района:
       1. Привести Устав предприятия в соответствие требований  Федерального закона от 14.11.02 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».
       2. Установить  порядок составления, утверждения и  установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Новосильского района.( Постановлением  администрации района от 09.09.2015 № 266 утвержден Порядок составления, утверждения и  установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Новосильского района).
       3.Устранить замечания по итогам проверки и предоставить информацию об устранении замечаний до 27 сентября  2015г.


Председатель
контрольного органа - Ревизионной комиссии
Новосильского района                                                                                        З.Н. Юрцевич 
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